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企业吸收自主择业军转干部的税收优惠政策研究

王广立

渊广西职业技术学院经贸系 南宁 530226冤

【摘要】为了支持军转干的二次就业，国家早在 2001年就制定了相关税收优惠政策，涉及营业税、附加税费和企业所
得税等。该政策实施十多年来，重新审视这些政策，发现尚存不足，需要进一步完善。本文分析阐述了该政策实施过程中尚

需明确的地方，为该政策的后续完善提出一些建议。
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军转干（军队转业干部）能否顺利安置，直接影响社会的

安定团结，为此，国家制定了相关的税收优惠政策，对军转干

的二次就业给予了税收支持。其核心文件为国务院军队转业

干部安置工作小组等 13 个部门于 2001 年 8 月联合制定的
《关于自主择业的军队转业干部安置管理若干问题的意见》

（国转联［2001］8号）。在该文件中首次明确提出：“对为安置
自主择业的军队转业干部就业而新开办的企业，凡安置自主

择业的军队转业干部占企业总人数 60%（含 60%）以上的，经
主管税务机关批准，自领取税务登记证之日起，3年内免征营
业税和企业所得税。”为了推动该项税收优惠政策的执行，《财

政部 国家税务总局关于自主择业的军队转业干部有关税收

政策问题的通知》（财税［2003］26号）对上述税收优惠政策进
行了强调。随着 2008年《企业所得税法》的颁布与实施，上述
税收优惠政策中的企业所得税部分从 2008年 1月 1日起自
动失效，而其他税收优惠政策仍继续有效。

从实践的角度进行重新审视，我们会发现以上这些优惠

政策并未与时俱进，规定也过于笼统，缺乏配套的实施细则或

办法作支撑，给基层税务机关的税收管理带来了很大的难度。

笔者对此作以下分析。

一、新办企业的认定问题

长久以来，财税部门主导税收优惠政策中新办企业的认

定标准。《国家税务总局关于企业所得税几个具体问题的通

知》（国税发［1994］229号）中，将“新办企业”的概念明确为：
从无到有组建起来的。原有企业一分为几、改组、扩建、搬迁、

转产、合并后继续经营，或者吸收新成员、改变领导关系、改变

企业名称的，都不能视为新办企业。1997年出台的《国家税务
总局关于企业租赁经营有关税收问题的通知》（国税发［1997］
8号）补充规定：企业全部被另一企业、单位承租，承租后重新
办理工商登记，重新办理工商登记的企业不是新办企业，不得

享受新办企业减免税的政策规定。

直到 2006年出台的《财政部 国家税务总局关于享受企

业所得税优惠政策的新办企业认定标准的通知》（财税［2006］
1号）首次强调：“新办企业是按照国家法律、法规以及有关规
定在工商行政主管部门办理设立登记，新注册成立的企业”，

同时增加了“权益性出资人非货币性资产出资比例一般不得

超过 25%”的规定。这既尊重了工商行政主管部门工商登记的
权力，解决了征管范围与享受企业所得税税收优惠新办企业

标准“两张皮”的问题，又对以前税法上的很多例外情况从经

济实质上进行了统一，加大了“翻新”套取税收优惠政策的操

作难度。

但深入分析后不难发现，其仍存在不足，无法解决链条式

企业纳税的问题。譬如说，A企业不存在大量的非货币性资
产，它享受了“两免三减半”的企业所得税税收优惠后，于第六

年出资（全部为货币资金）新成立一家营业范围相同的 B企
业。按照财税［2006］1 号文件的规定，B企业属于新办企业，
仍可享受“两免三减半”的企业所得税税收优惠。在政策许可

的前提下，A企业可以不停地链条式投资下去，而税收优惠政
策也可以继续享受下去。

为了杜绝这种情况，国家税务总局紧接着出台了《关于缴

纳企业所得税的新办企业认定标准执行口径等问题的补充通

知》（国税发［2006］103号），从业务和关键人员两个方面进行
了限制：“符合条件的新办企业，其业务和关键人员是从现有

企业转移而来的，其全部所得不得享受新办企业所得税优惠

政策。”从文字上看似乎完善了财税［2006］1号文件，但又会
引发一些新问题：“业务”是指业务类型还是指业务交易本身？

“关键人员”是指高级管理人员还是中层以上管理人员或是专

业人员？这些模糊的规定导致缺乏操作性，并最终在国家税务

总局 2011年 2号公告被宣告失效。
另外，上述新办企业的认定标准，只出现在企业所得税税

收优惠中。从理论上讲，也应该只适用于企业所得税税收优惠

中新办企业的认定。能否将现有税收优惠规定延伸至营业税

税种，还有待进一步明确。
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二、安置的认定问题

1. 未为军转干缴纳社会保险费用，是否属于安置？国转
联［2001］8号文件明确规定：“自主择业军队转业干部就业
后，应当按照《社会保险费征缴暂行条例》、《失业保险条例》等

法规的规定，依法参加当地基本养老保险和失业保险，缴纳养

老、失业保险费，并享受相应的养老、失业保险待遇。”而实际

操作中，有些企业为了降低人力成本，劝说军转干自动放弃参

加社会保险。那么，这部分未缴纳社会保险费的军转干，能算

作是安置的军转干吗？

在很多省份，军转干税收优惠政策审批申报材料只需提

供企业营业执照、企业从业人员花名册和师以上部队颁发的

转业证件，并未对军转干社会保险费记录作任何要求。这种宽

松的规定，是导致军转干税收优惠政策滥用的主要原因。实际

上，军转干作为一个需要国家鼓励就业的群体，完全可以参照

现有其他国家鼓励就业群体的优惠政策。譬如说，允许支付给

残疾职工工资按 100%加计扣除的一个条件就是：为安置的每
位参加人按月足额缴纳了企业所在区县人民政府根据国家政

策规定的基本养老保险、基本医疗保险、失业保险和工伤保险

等社会保险。能否将“社会保险费记录”作为军转干真正安置

的一个证明材料，有待进一步明确。

2. 一证多用，能否同时享受军转干税收优惠？现实中，若
一张军转干转业证件同时用于多个企业，那么他在各个企业

都算是安置的军转干么？如何规范这类问题？建议参照国家关

于下岗失业人员再就业的税收优惠政策———财税［2010］84
号文件。该文件第五条第二款规定：“本通知所述人员不得重

复享受税收优惠政策，以前年度已享受各项就业再就业税收

优惠政策的人员不得再享受本通知规定的税收优惠政策。如

果企业的就业人员既适用本通知规定的税收优惠政策，又适

用其他扶持就业的税收优惠政策，企业可选择适用最优惠的

政策，但不得重复享受。”它强调不得重复享受。该文件精神能

否运用于军转干税收优惠政策，尚待进一步明确。

三、安置比例的认定问题

享受军转干税收优惠政策，要求军转干安置比例在 60%
（含）以上。这个比例是仅仅针对注册当月还是针对注册当年，

或者是自税务登记之日起 3年内的月平均数？如果当月涉及
军转干离职或新聘该如何计算？60%的计算公式尚待进一步
明确。

如果一家新办企业有职工 10人，它要享受军转干税收优
惠政策，则要吸纳 6名以上的军转干。如果军转干是非专业技
术人员，则 60%的比例显然无法激起企业安置他们的热情。如
何让军转干税收优惠政策落到实处？可以参照下岗失业人员

再就业税收优惠政策。

下岗失业人员再就业税收优惠政策以财税［2002］208号
文件为起点，其第一条、第二条针对新办企业：符合条件的新

办企业，当年新招用下岗失业人员达到职工总数 30%以上，并
与其签订了 3年以上期限劳动合同的，经劳动保障部门认定，

税务机关审核，3年内免征营业税、城建税、教育费附加和企
业所得税。第三条针对现有企业，其他条件与新办企业要求相

符，只是 3年内对年度应缴纳的企业所得税额减征 30%。以上
政策的颁布，提高了企业（新办企业和现有企业）雇佣下岗失

业人员的积极性，但刺激力度还不够：30%是个硬指标，如果
吸收的下岗失业人员比例达到 29.9%，企业仍无法从该项税
收政策中获利；而且新老企业享受的优惠力度不同，导致现有

企业的积极性没有新办企业高。

意识到这个问题，财税［2005］186号文件进行了修订，变
“比例”为“定额”，即不管是新办企业还是老企业，在新增加的

岗位中，当年新招用持《再就业优惠证》人员，与其签订 1年以
上期限劳动合同并依法缴纳社会保险费的，在 3年内按实际
招用人数予以定额一次扣减营业税、城建税、教育费附加和企

业所得税优惠。财税［2005］186 号的文件精神，延续到财税
［2010］84号文件中。

下岗失业人员再就业税收优惠政策的发展也存在不足：

享受税收优惠的企业类型主要局限于缴纳营业税的企业；定

额标准为每人每年 4 000 元，可上下浮动 20%，在个人所得
税费用扣除标准都已经提高到 3 500元/月的今天，每人每年
4 000元的标准显得有点低，刺激就业力度不够。

四、申报时间和免征期的认定问题

财税［2003］26号文件规定：“为安置自主择业的军队转
业干部就业而新开办的企业，凡安置自主择业的军队转业干

部占企业总人数 60%（含 60%）以上的，经主管税务机关批准，
自领取税务登记证之日起，3 年内免征营业税和企业所得
税。”该文件并未对申报时间进行明确规定。是否可以理解为

企业领取税务登记证之日起 3年内的任何时间，一旦符合安
置比例随时都可以申请“3年免征营业税和企业所得税”？那
就会出现这样一种情形：某企业在 2009年 1月 1日办理税务
登记证，其军转干安置比例在 2011年 12月 1日达到 60%的
条件，也可以申请免征 2009年 1月 ~ 2011年 12月的营业税
和企业所得税。

湖南娄底市地方税务局意识到了这个问题，于 2012年 3
月 2日下发了《娄底市自主择业的军队转业干部地方税收政
策管理办法》（娄地税发［2012］4号），其第十条规定：新办安
置军队转业干部企业申请享受免税优惠，应自取得税务登记

证之日起 30日内，提交有关资料主动向主管地方税务机关提
出书面申请。由此，如何完善军转干税收优惠政策的申报时间

和免税期，尚待进一步明确。

五、免税条件发生变化如何处理的问题

根据规定，纳税人享受减免税的条件发生变化的，应自发

生变化之日起 15个工作日内向税务机关报告，经税务机关审
核后，停止其减免税。停止其减免税，是仅仅停止享受以后年

度营业税和企业所得税的免征吗？以前年度享受军转干税收

优惠政策免征的营业税和企业所得税是否需要补缴，有待进

一步明确。茵


